重庆市人民政府办公厅

四川省人民政府办公厅

关于印发川渝地区实行告知承诺制证明事项

目录（第一批）的通知

渝府办发〔2022〕9号

重庆市各区县（自治县）、四川省各市（州）人民政府，重庆市政府、四川省政府有关部门：

为贯彻落实《成渝地区双城经济圈建设规划纲要》《国务院办公厅关于全面推行证明事项和涉企经营许可事项告知承诺制的指导意见》（国办发〔2020〕42号）等相关文件要求，持续开展“减证便民”行动，经重庆市政府、四川省政府同意，现将《川渝地区实行告知承诺制证明事项目录（第一批）》印发给你们，请按以下要求抓好贯彻落实。

一、统一规范办理流程。川渝两地司法行政、民政、文化旅游主管部门要按照全面准确、权责清晰、通俗易懂的要求，共同编制适合两地的告知承诺制工作规程、办事指南、告知承诺书格式文本，并通过政务服务场所、政府门户网站和一体化政务服务平台等渠道，将办事指南对外公开发布，方便申请人查阅、索取和下载。

二、协同开展事中事后核查。川渝两地司法行政、民政、文化旅游主管部门要针对证明事项的特点，统一制定本行业领域实行告知承诺制证明事项的核查办法，分类确定核查时间、标准、方式。川渝两地发展改革部门、大数据主管部门和电子政务主管部门要依托全国信用信息共享平台、两地的数据共享交换平台和一体化政务服务平台等载体，最大程度统一系统管理层级、逻辑架构、网络环境、交互方式，加强两地跨地区、跨部门、跨层级信息共享、数据互认、协同服务，构建起告知承诺制在线核查支撑体系，提高核查效能，降低核查成本，避免烦企扰民。对确因条件限制无法实现互联互通和信息共享的，川渝两地司法行政、民政、文化旅游主管部门要共同建立跨地区、跨部门的协助调查机制，积极履行协查义务，实现及时核查和有效核验。

三、强化两地统筹联动。川渝两地司法行政主管部门要承担起区域合作日常工作，加强对川渝地区推行证明事项告知承诺制的跟踪指导，协调相关部门共同解决有关问题。要加大新闻宣传力度，联合开展川渝地区证明事项告知承诺制舆论宣传活动，认真抓好政策解读、服务推广和信息推送等工作，主动回应社会关切，为服务成渝地区双城经济圈建设营造良好氛围。两地具体推行川渝地区证明事项告知承诺制事项的主管部门要以《重庆市全面推行证明事项告知承诺制实施方案》（渝府办发〔2021〕9号）、《四川省全面推行证明事项告知承诺制实施方案》（川办发〔2020〕84号）要求为依据，凝聚工作共识、加强沟通协作、细化职责分工，形成统一标准、落实统一要求，合力开展业务研究、事项办理、人员培训等工作，不断提高线上线下办理和核查证明事项告知承诺的能力水平。

重庆市人民政府办公厅      四川省人民政府办公厅

2022年1月14日
（此件公开发布）

川渝地区实行告知承诺制证明事项目录（第一批）
	序号
	证明事项
	证明用途
	设定依据
	依据层级
	索要单位

	1
	同意接收证明
	律师执业、变更、注销许可
	《中华人民共和国律师法》第六条
	法律
	司法行政部门

	2
	实习考核合格的证明
	律师执业、变更、注销许可
	《中华人民共和国律师法》第六条
	法律
	司法行政部门

	3
	申请人不具有禁止变更执业机构情形的证明
	律师执业变更
	《中华人民共和国律师法》第十条

《律师执业管理办法》第二十条
	法律、部门规章
	司法行政部门

	4
	申请人的执业经历证明
	律师执业变更
	《中华人民共和国律师法》第十条

《律师执业管理办法》第二十条
	法律、部门规章
	司法行政部门

	5
	年度内被获准的重大变更事项的证明
	律师事务所年度考核
	《中华人民共和国律师法》第四条

《律师事务所年度检查考核办法》第十六条
	法律、部门规章
	司法行政部门

	6
	获得行政或者行业表彰奖励、受到行政处罚或者行业惩戒的证明
	律师事务所年度考核
	《中华人民共和国律师法》第四条

《律师事务所年度检查考核办法》第十六条
	法律、部门规章
	司法行政部门

	7
	为聘用律师和辅助人员办理社会保险的证明
	律师事务所年度考核
	《中华人民共和国律师法》第四条

《律师事务所年度检查考核办法》第十六条
	法律、部门规章
	司法行政部门

	8
	履行法律援助义务、参加社会服务及其他社会公益活动的证明
	律师事务所年度考核
	《中华人民共和国律师法》第四条

《律师事务所年度检查考核办法》第十六条
	法律、部门规章
	司法行政部门

	9
	履行律师协会会员义务的证明
	律师事务所年度考核
	《中华人民共和国律师法》第四条

《律师事务所年度检查考核办法》第十六条
	法律、部门规章
	司法行政部门

	10
	住所证明
	申请从事司法鉴定业务
	《中华人民共和国民法典》第五十八条

《司法鉴定机构登记管理办法》第十五条
	法律、部门规章
	司法行政部门

	11
	无故意犯罪或职务过失犯罪受过刑事处罚的证明
	司法鉴定人注册、变更、延续、注销登记
	《全国人民代表大会常务委员会关于司法鉴定管理问题的决定》第四条

《司法鉴定人登记管理办法》第十三条
	法律、部门规章
	司法行政部门

	12
	未受过开除公职处分的证明
	司法鉴定人注册、变更、延续、注销登记
	《全国人民代表大会常务委员会关于司法鉴定管理问题的决定》第四条

《司法鉴定人登记管理办法》第十三条
	法律、部门规章
	司法行政部门

	13
	法定代表人或者鉴定机构负责人未受过刑事处罚的证明
	司法鉴定机构设立
	《全国人民代表大会常务委员会关于司法鉴定管理问题的决定》第四条

《司法鉴定机构登记管理办法》第十九条
	法律、部门规章
	司法行政部门

	14
	法定代表人或者鉴定机构负责人未受过开除公职处分的证明
	司法鉴定机构设立
	《全国人民代表大会常务委员会关于司法鉴定管理问题的决定》第四条

《司法鉴定机构登记管理办法》第十九条
	法律、部门规章
	司法行政部门

	15
	无故意犯罪或职务过失犯罪受过刑事处罚的证明
	公证员执业许可
	《中华人民共和国公证法》第二十条
	法律
	司法行政部门

	16
	被收养人生父母无完全民事行为能力并对被收养人有严重危害的证明
	用于办理监护人为送养人的收养登记
	《中国公民收养子女登记办法》第六条
	行政法规
	民政部门

	17
	被收养儿童残疾证明
	用于办理被收养人是残疾儿童的收养登记
	《中国公民收养子女登记办法》第六条
	行政法规
	民政部门

	18
	法定代表人或者主要负责人身份证明
	互联网上网服务营业场所经营单位审批
	《互联网上网服务营业场所管理条例》第十条
	行政法规
	文化旅游部门

	19
	投资人、法定代表人、主要负责人身份证明
	依法登记的娱乐场所申请从事娱乐场所经营活动
	《娱乐场所管理办法》第十一条
	部门规章
	文化旅游部门

	20
	法定代表人或者主要负责人身份证明
	依法登记的演出经纪机构申请从事营业性演出经营活动
	《营业性演出管理条例实施细则》第八条
	部门规章
	文化旅游部门

― 6 ―
― 7 ―